
Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике 
администрации Тихвинского района Ленинградской области 

 
Акт № 2 

по результатам планового контрольного мероприятия в муниципальном учреждении 
«МБУ ДО «Детская школа искусств имени Н.А. Римского-Корсакова» 

 

17 декабря 2023 года г. Тихвин 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: приказ комитета 
по культуре, спорту и молодёжной политике администрации Тихвинского района 
Ленинградской области (далее комитет КСМ) от 30 ноября 2023 года № 556. 

Предмет контрольного мероприятия: Проверка соблюдения законодательства 
Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Цель контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 

Состав ответственных исполнителей: 

− руководитель проверочной группы: заместитель главного бухгалтера – 
Херувимова Екатерина Викторовна; 

− члены проверочной группы: главный бухгалтер Фомина Наталья 
Анатольевна. 

Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств имени Н. А. Римского‑Корсакова». Сокращённое 
наименование МБУ ДО «Детская школа искусств имени Н. А. Римского‑Корсакова» 
ИНН 4715011382, ОГРН 1024701852878; 

Адрес местонахождения объекта проверки: 187555, Ленинградская область, 
Тихвинский р-н, г. Тихвин, мкр. 5 д. 43. 

Руководитель объекта проверки: Платоненкова Анастасия Юрьевна 

Главный бухгалтер объекта проверки: Черных Юлия Петровна. 
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2022 по 31.12.2022; 
Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: 

с 13 декабря 2023 года по 17 декабря 2023 года. 

Вопросы контрольного мероприятия: 
1. Проверка организации работы по размещению заказов на поставку товаров, 

выполнение работ и оказание услуг; 

2. Проверка соблюдение правил нормирования в сфере закупок, 
предусмотренного статьёй 19 44-ФЗ; 

3. Проверка правильности определения и обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого 
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с единственным поставщиком, начальной цены единицы товара, работы, 
услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

4. Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки; 

5. Проверка соблюдения требований к исполнению, изменению контракта, 
а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия 
поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 
услуги условиям контракта. 

 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

Сведения об объекте проверки: 
Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств имени Н. А. Римского‑Корсакова» утверждён Постановлением 
администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район 
Ленинградской области от 29 мая 2018 года № 01-1296-а и зарегистрирован в ИФНС 
по Выборгскому району Ленинградской области 08 июня 2018 года (государственный 
регистрационный номер 2184704271244). 

Организационно-правовая форма учреждения – учреждение. 

Статус учреждения: тип учреждения – бюджетное. 
Собственником имущества и учредителем учреждения является муниципальное 

образование Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района 
Ленинградской области. 

Полномочия собственника имущества учреждения и функции учредителя 
осуществляет администрация муниципального образования Тихвинский муниципальный 
район Ленинградской области. 

Учреждение подведомственно комитету по культуре, спорту и молодежной 
политике администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район 
Ленинградской области. 

Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств имени Н. А. Римского‑Корсакова». 
Сокращённое наименование МБУ ДО «Детская школа искусств имени 
Н. А. Римского‑Корсакова». 

Учреждение является некоммерческой организацией. 
Основными целями учреждения являются: 

− создание условий для реализации гражданами РФ гарантированного 
государством права на получение общедоступного и бесплатного общего 
образования всех ступеней, если образование данного уровня гражданин 
получает впервые; 

− обучение, воспитание в интересах личности, общества, государства; 

− обеспечение охраны здоровья и создание условий для разностороннего 
развития личности, в том числе удовлетворения потребности обучающихся в 
самообразовании и получении дополнительного образования; 

− формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения 
обязательного минимума содержания дополнительных 
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и предпрофессиональных общеобразовательных программ в области 
искусств, их адаптации к жизни в обществе; 

− создание основы для осознанного выбора и последующего освоения 
профессиональных образовательных программ; 

− воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование 
здорового образа жизни; 

− развитие личности, её самореализации и самоопределения; 

− приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям; 

− интеллектуальное и личностное развитие обучающихся с учётом 
индивидуальных особенностей; 

− профориентация и профилизация образовательного процесса; 

− взаимодействие с семьёй для обеспечения полноценного развития ребёнка; 

− участие в процессе формирования интеллектуального потенциала России. 

 

Предметом деятельности Учреждения являются: 

− реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных 
программ в области музыкального, театрального, хореографического, 
изобразительного искусства; 

− реализация дополнительных общеразвивающих программ в области 
музыкального, театрального, хореографического, изобразительного 
искусства; 

− культурно-просветительская деятельность. 

Место нахождения учреждения: 187555, Ленинградская область, Тихвинский р-н, 
г. Тихвин, мкр. 5, д. 43. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать, 
штамп и бланки со своим полным наименованием на русском языке и указанием его 
местонахождения, открывает лицевые счета в финансовом органе муниципального 
образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области. 

Учреждение создано в целях обеспечения реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования Тихвинский муниципальный район 
Ленинградской области в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики. 

Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность, руководствуясь 
законодательством Российской Федерации. Доходы, полученные от такой деятельности, 
и приобретённое за счёт этих доходов имущество, поступают в самостоятельное 
распоряжение Учреждения. 

 
Право подписи финансовых документов в проверяемом периоде имели: 

Право первой подписи: 

− директор Румянцева Наталья Алексеевна (до 30 июня 2022г.); 
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− директор Платоненкова Анастасия Юрьевна (с 1 июля 2022г. и по настоящее 
время); 

− заместитель директора по УВР Кортякова Елена Семёновна (весь 
проверяемый период и по настоящее время); 

Право второй подписи: 

− главный бухгалтер Черных Юлия Петровна (весь проверяемый период 
и по настоящее время); 

− бухгалтер Вертягина Ирина Николаевна (весь проверяемый период 
и по настоящее время). 

 
Настоящим контрольным мероприятием установлено: 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

школа искусств имени Н. А. Римского‑Корсакова» осуществляет закупки за счёт средств 
субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования Тихвинский 
муниципальный район, за счёт средств, полученных при осуществлении им иной 
приносящей доход деятельности в соответствии с Федеральным законом о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ. 

Учреждение зарегистрировано на официальном сайте закупок https://zakupki.gov.ru/ 
13 января 2011 года. Согласно нормам Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», присвоен код в сводном перечне заказчиков 
(СПЗ) 41320296, 01.01.2015 присвоен идентификационный код заказчика 
34715011382471501001. 

Учреждение зарегистрировано на официальном сайте для размещения информации 
о государственных (муниципальных) учреждениях bus.gov.ru. Согласно Приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н 
«Об утверждении порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет 
и ведения указанного сайта», учреждению присвоен код в перечне государственных 
(муниципальных) учреждений (ПГМУ) 0345300001165. 

В ходе проверки изучены сведения, размещённые на официальных сайтах 
https://zakupki.gov.ru/, https://bus.gov.ru/, документы и информация, предоставленная 
учреждением. 

Последняя проверка на указанную тему проводилась комитетом финансов 
администрации Тихвинского района в 2019 году. 

 
По вопросу 1: Проверка организации работы по размещению заказов 

на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг. 
В соответствии со статьёй 38 Федерального закона от 05.04.2013 года 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» заказчику необходимо создать контрактную 
службу или назначить должностное лицо, ответственное за осуществление закупки, 
включая исполнение контракта – контрактного управляющего. 
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В соответствии с частью 3 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 44‑ФЗ 
контрактная служба действует в соответствии с положением (регламентом), разработанным 
и утверждённым на основании типового положения (регламента), утверждённого 
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы 
в сфере закупок (приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 29 октября 2013 года № 631 «Об утверждении Типового положения (регламента) 
о контрактной службе»). 

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ 
работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее 
образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 

 
Проверкой установлено: 
В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» приказом от 17 января 2022 года № № 1/2 
в муниципальном учреждении дополнительного образования «Детская школа искусств 
имени Н. А. Римского‑Корсакова» назначен ответственный за осуществление закупок 
(контрактный управляющий) Боричева Юлия Геннадьевна. 

Приказом от 17 января 2022г. утверждено положение о контрактной службе 
и должностная инструкция контрактного управляющего. 

В соответствии должностной инструкцией и положением о контрактном 
управляющем на Боричеву Ю. Г. возложены следующие функции и полномочия: 

− осуществляет подготовку обоснования закупок при формировании планов-
графиков закупок; 

− определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта. 

− разрабатывает план-график, вносит изменения и размещает в единой 
информационной системе; 

− подготавливает документацию о закупке, включая описание объекта закупки, 
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, проекта контракта; 

− обеспечивает заключение контрактов; 

− осуществляет подготовку извещений об осуществлении закупок, 
документации о закупках, проектов контрактов, изменений в извещения 
об осуществлении закупок, в документацию о закупках; 

− обеспечивает направление необходимых документов для заключения 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
по результатам несостоявшихся процедур определения поставщика; 

− взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
при изменении, расторжении контракта, применении мер ответственности, 
в том числе требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае 
просрочки исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных 
контрактом; 

− участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения 
поставщиков; 

consultantplus://offline/ref=33165BA4619E301D09B2FB996D4A76E290063EDB01CF445E7A6AA0CC7576364725D4E2FBE0ED771C4E32L
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− осуществляет проверку банковских гарантий, поступивших в качестве 
обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям 
Федерального закона № 44-ФЗ; 

− обеспечивает приёмку поставленного товара, выполненной работы, 
оказанной услуги, организует проведение экспертизы, подготавливает 
документ о приёмке поставленного товара, выполненной работы, оказанной 
услуги и размещает его в единой информационной системе; 

− размещает на официальном сайте отчёты об исполнении или неисполнении 
контрактов, информации об изменении или расторжении контрактов; 

− организует возврат денежных средств, внесённых в качестве обеспечения 
исполнения контрактов; 

− направляет информацию об исполнении контрактов, о внесении изменений 
в заключённые контракты, в целях ведения реестра контрактов; 

− организует оплату поставленного товара, выполненной работы 
(её результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки 
товара, выполненной работы, оказания услуги и другие функции 
и полномочия. 

 
В совместном письме Минэкономразвития России № 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки 

России АК-553/06 от 12.03.2015 «О направлении методических рекомендаций» 
рекомендован минимальный срок обучения по дополнительным профессиональным 
программам повышения квалификации в сфере закупок «не менее 108 часов». Для обучения 
руководителей организаций-заказчиков минимальный срок обучения по таким программам 
может быть снижен до 40 часов. 

Контрактный управляющий прошёл обучение по программе повышения 
квалификации в сфере закупок (удостоверение от 19.03.2021 № 013686) 

Руководитель учреждения обучение в сфере закупок прошёл (удостоверение 
от 21.11.2022 № 008839). 

 
По вопросу 2: Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок, 

предусмотренного статьёй 19 44-ФЗ. 
В соответствии со статьёй 19 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 местные 

администрации, руководствуясь общими правилами нормирования, устанавливают 
правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд (далее - правила нормирования), в том числе правила определения 
требований к закупаемым бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 
муниципальные органы на основании правил нормирования, установленных 
в соответствии с частью 4 статьи 19, утверждают требования к закупаемым ими, 
их территориальными органами (подразделениями) и подведомственными им казёнными 
учреждениями, бюджетными учреждениями и государственными, муниципальными 
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение 
функций указанных органов и подведомственных им казённых учреждений. 
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Утверждённые нормативные затраты и ведомственные перечни размещаются в ЕИС 
в течение семи рабочих дней. 

Проверкой установлено: 
Постановлением администрации муниципального образования Тихвинского 

муниципального района Ленинградской области от 25 декабря 2015г. № 01-3159-а 
утверждены Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании 
в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Тихвинского района и Тихвинского 
городского поселения, содержанию указанных актов и обеспечению их выполнения. 

Постановлением администрации Тихвинского муниципального района от 22 апреля 
2016г. № 01-1082-а утверждены Правила определения требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых для 
обеспечения муниципальных нужд Тихвинского района и Тихвинского городского 
поселения. 

Указанные постановления обязывают муниципальные органы разработать 
и утвердить индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) 
коллективные (установленные для нескольких работников) формируемые по категориям 
или группам должностей (исходя из специфики функций и полномочий, должностных 
обязанностей его работников) нормативные затраты. 

Главным распорядителем бюджетных средств для МБУ ДО 
«ДШИ им. Н. А. Римского‑Корсакова» является комитет по культуре, спорту 
и молодёжной политике администрации муниципального образования Тихвинский 
муниципальный район Ленинградской области (КСМ). 

МБУ ДО «ДШИ им. Н. А. Римского‑Корсакова» является бюджетным учреждением 
и при осуществлении закупок должен руководствоваться Требованиями к закупаемым 
им отдельным видам товаров, работ и услуг. Требованиями к их потребительским 
характеристикам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельным 
ценам товаров, работ, услуг), утверждёнными комитетом КСМ. 

Комитет КСМ приказом от 16.12.2021 № 590 утверждены требования 
к ведомственному перечню отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг) закупаемым комитетом по культуре, спорту и молодёжной 
политике администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район 
Ленинградской области и подведомственными ему бюджетными учреждениями. 
Документы размещены на сайте на статусе «Размещено». 

Нарушений не установлено. 

 
По вопросу 3: Проверка правильности определения и обоснования начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком, начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы 
цен единиц товара, работы, услуги. 

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 
начальная (максимальная) цена контракта и в предусмотренных настоящим Федеральным 
законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком посредством 
применения определенного метода или нескольких методов: 

1) метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка); 

2) нормативного метода; 
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3) тарифного метода; 
4) проектно-сметного метода; 

5) затратного метода. 
В соответствии с частью 20 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013, 

приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567, утверждены Методические 
рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), которыми следует руководствоваться заказчикам при определении 
и обосновании цены контракта. 

В соответствии с частью 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013, 
при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
заказчик определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Федеральным законом. 
При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12, 16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 
41, 46 и 49 части 1 настоящей статьи, заказчик обосновывает такую цену в соответствии 
с настоящим Федеральным законом и включает в контракт обоснование цен. 

Проверкой установлено: 
Для обоснования и расчёта начальной (максимальной) цены в 2022 году 

использовались: проектно-сметный метод при закупке услуг по монтажу эвакуационного 
освещения в зданиях, услуг по монтажу АПС и системы оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре; тарифный метод при закупке услуг холодного 
водоснабжения и водоотведения, услуг теплоснабжения и горячего водоснабжения, услуг 
энергосбережения; метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) при закупке 
цифрового пианино, услуг по разработке рабочей документации на устройство 
эвакуационного освещения, услуг по проведению специальной оценки условий труда 
(СОУТ) на рабочих местах 

Проверке представлены: 

− ИКЗ 223471501138247150100100100067120244 по оказанию услуг 
по проведению специальной оценки условий труда (СОУТ), НМЦК 77 276,99 
руб. копии трех коммерческих предложений. 

− ИКЗ 223471501138247150100100080047112244 по монтажу системы АПС 
и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, НМЦК 
2 251 022,16 руб. обоснование НМЦК, смета № 2, техническое задание. 

− ИКЗ 223471501138247150100100080047112244 по оказанию услуг 
по разработке рабочей документации на устройство эвакуационного 
освещения, НМЦК 110 000,00 руб. копии трех коммерческих предложений. 

В результате проверки выявлено отсутствие даты составления обоснования НМЦК, 
размещённых на сайте ЕИС. 

Таким образом, в действиях учреждения содержатся нарушения части 2 статьи 22 
Федерального закона от 05.04.2013 44‑ФЗ, выразившиеся в несоблюдении установленного 
порядка обоснования НМЦК. 
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По вопросу 4: Проверка соответствия использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления 
закупки. 

Проверкой установлено, что в 2022 году Заказчик осуществил закупки на сумму 
12 825 904,32 руб. в том числе: 

− услуги связи – 181 207,10 руб. 

− транспортные расходы –348 800,00 руб. 

− коммунальные услуги – 2 356 585,86 руб. 

− работы, услуги по содержанию имущества – 1 061 249,89 руб. 

− прочие работы, услуги – 5 974 594,02 руб. 

− приобретение основных средств – 1 345 758,96 руб. 

− приобретение материальных запасов – 1 557 708,49 руб. 
На поставленные товары, выполненные работы и оказанные услуги проверке 

представлены первичные учётные документы (муниципальные контракты, договоры, акты 
выполненных работ, товарные накладные). 

Выборочной проверкой соответствия использования поставленного товара, 
выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки 
нарушений не установлено. 

 
По вопросу 5: Проверка соблюдения требований к исполнению, изменению 

контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия 
поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги 
условиям контракта. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 94 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
исполнение контрактов включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения 
контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путём 
взаимодействия заказчика с поставщиком в соответствии с гражданским 
законодательством и Законом 44-ФЗ, в том числе приёмку поставленного товара, 
выполненной работы (её результатов), оказанной услуги, предусмотренных контрактом, 
включая проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, 
оказанной услуги, а так же отдельных этапов исполнения контракта. 

В соответствии с частью 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44‑ФЗ 
приёмка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного 
товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, 
которые установлены контрактом, и оформляется документом о приёмке, который 
подписывается заказчиком (в случае создания приёмочной комиссии подписывается всеми 
членами приёмочной комиссии и утверждается заказчиком). 

 

Проверкой установлено: 
Приказом от 01.07.2022 № 99/2 в учреждении возложены обязанности по приёмке 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг и проведение экспертизы 
на директора Платоненкову А. Ю. (до 30.06.2022 на директора Румянцеву Н. А. 
(приказ от 17.01.2022 №2/2)). 
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При осуществлении приёмки и экспертизы должностное лицо, уполномоченное 
на проведение приёмки, должно руководствоваться Положением о порядке приёмки 
товаров (работ, услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых), утверждённом 
приказом от 17.01.2022 № 2/3. 

В соответствии с пунктом 2.6 Порядка проведения приёмки согласование 
документа о приёмке оформляется штампом, включающим в себя должность и подпись 
визирующего документ, расшифровку подписи. На всех документах о приёмке 
(актах, товарных накладных) проставлен штамп о приёмке и экспертизе. 

 
Согласно должностной инструкции обязанности по направлению информации 

об исполнении контрактов, о внесении изменений в заключённые контракты в реестр 
контрактов возложены на контрактного управляющего бухгалтера Боричеву Ю. Г. 

 
В проверяемом периоде информация и документы по исполнению в реестре 

контрактов размещены по восьми контрактам. Три из них заключены у единственного 
поставщика, пять по результатам электронного аукциона. 

 
В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ: 

− по контракту от 21.01.2022 № Тхв-БЖ-031/22-ВК (реестровый номер 
3471501138222000002) с ГУП «Водоканал Ленинградской области» 
на сумму 51 095,65 руб. в единой информационной системе документы 
о приёмке (акты выполненных работ от 31.08.2022 №ТХКП-004316, 
№ ТХКП-004484 с приёмкой 05.09.2022) размещён в единой 
информационной системе 14.09.2022, то есть на 2 рабочих дня позже 
установленного срока. 

− по контракту от 19.01.2022 № 87055 (реестровый номер 
3471501138222000001) с ООО «РКС-энерго» на сумму 502 365,50 руб. 
в единой информационной системе документы о приёмке (акт выполненных 
работ от 30.06.2022 № 6737 с приёмкой 18.07.2022) размещён в единой 
информационной системе 24.08.2022, то есть на 22 рабочих дня позже 
установленного срока. 

 
В соответствии с требованиями Правил ведения реестра контрактов, заключённых 

заказчиками, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 (пункт 
11)  в реестр контрактов подлежат включению информация и документы о приёмке 
поставленного товара, в том числе поставленного заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг, о приёмке выполненной работы (её результатов), о 
приёмке оказанной услуги (п.11 пп. «а»), информация и документы об уплате заказчиком 
поставщику (подрядчику, исполнителю) аванса, а также оплате поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги (платёжный документ в форме 
электронного документа) (п.11 пп. «в»). 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 15 Правил документы о приёмке 
и платёжные документы направляются заказчиком в реестр контрактов не позднее 5-го 
рабочего дня со дня, следующего за днём подписания заказчиком документа, 
формируемого (составляемого) заказчиком и подлежащего включению в реестр. 
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В нарушение подпункта «б» пункта 15 Правил ведения реестра контрактов, 
заключённых заказчиками, утверждённых Постановлением Правительства РФ 
от 27.01.2022 № 60, части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
заказчиком размещены в реестре контрактов платёжные документы с нарушением сроков: 

− п/п от 01.07.2022 № 22540 размещено в единой информационной системе 
19.07.2022, что на 7 рабочих дней позже установленного срока. 

− п/п от 07.02.2022 № 1777 размещено в единой информационной системе 
21.03.2022, что на 23 рабочих дня позже установленного срока. 

− п/п от 11.03.2022 № 6776 размещено в единой информационной системе 
20.04.2022, что на 23 рабочих дня позже установленного срока. 

− п/п от 06.05.2022 № 13352 размещено в единой информационной системе 
20.06.2022, что на 25 рабочих дней позже установленного срока. 

− п/п от 10.06.2022 № 19395 размещено в единой информационной системе 
24.08.2022, что на 48 рабочих дней позже установленного срока. 

 
Таким образом, имеет место нарушение требований статьи 103 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44‑ФЗ и несоблюдение требований, установленных 
Постановлением Правительства РФ от 27.01.2022 № 60. 

Нарушение порядка ведения реестра контрактов (не размещение и размещение 
документов и информации с нарушением требований, предусмотренных 
законодательством) содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ и влечёт за собой наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей. 

 
В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 

в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика 
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, 
предусмотренных контрактом. 

В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, 
а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик 
направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек 
(штрафов, пеней). 

Выборочной проверкой применения заказчиком мер ответственности и совершения 
иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком) условий контракта 
установлено: 

Во всех контрактах, заключённых в соответствии с конкурсными процедурами, 
заказчик учёл требования частей 4-9 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 
и включил в содержание контрактов обязательное условие об ответственности заказчика 
и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств, предусмотренных контрактом. 

В соответствии с пунктом 15 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 
при заключении контракта в случаях, предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 8, 15, 20, 21, 23, 
26, 28, 29, 40, 41, 44, 45 и 46, 51-53 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, 
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требования частей 4-9, 11-13 настоящей статьи заказчиком могут не применяться 
к указанному контракту. В этих случаях контракт может быть заключён в любой форме, 
предусмотренной Гражданским кодексом РФ для совершения сделок. 

В проверяемом периоде Заказчик проводил претензионную работу по контракту 
от 18.05.2022 № 3364 (реестровый номер 3471501138222000005) с ООО «МС-ВИАН» 
на сумму 184 258,80 руб. на приобретение цифрового пианино в связи с нарушением 
подрядчиком сроков исполнения обязательств. Заказчиком начислены пени (неустойка) 
в сумме 472,93 руб. и направлена претензия в адрес поставщика от 10.06.2022 № 105. 
Пени поставщиком не оплачены. 

Заказчик разместил информацию и документы о начислении неустоек (штрафов, 
пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом 
10.06.2022, в установленный законом срок. 

 
Ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактами 

(договорами), даёт право поставщикам (подрядчикам) применять меры ответственности 
(пени, штрафы), что в свою очередь приведёт к неэффективному расходованию 
бюджетных средств. 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия: 

− Нарушены требования части 2  статьи 22, части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 
1 статьи 94, части 3 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ. 

− Нарушены требования Правил ведения реестра контрактов, заключённых 
заказчиками, утверждённых Постановлением Правительства РФ 
от 27.01.2022 № 60. 

 
Приложение (копии): 

− удостоверение о повышении квалификации от 19.03.2021 № 013686. 

− удостоверение о повышении квалификации от 21.11.2022 № 008839. 

− приказ от 17.01.2022 № 1/2 «О назначении контрактного управляющего». 

− приказ от 17.01.2022 № 2/3 «Об утверждении положения о порядке приёмки 
товаров (работ, услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых) 
по государственным контрактам». 

− платёжные поручения № 22540 от 01.07.2022; № 1777 от 07.02.2022; № 6776 
от 11.03.2022; № 13352 от 06.05.2022; № 19395 от 10.06.2022; 

− акт от 30.06.2022 № 6737. 

− УПД от 31.08.2022 № ТХКП-004316. 

− УПД от 31.08.2022 № ТХКП-004484. 

− претензия от 10.06.2022 № 105. 

− обоснования НМЦК к контрактам от 18.05.2022 № 3364, от 08.11.2022 
№ 6970, от 14.11.2022 № 7048, от 20.09.2022 № 72748, от 10.06.2022 № 3215, 
от 04.05.2022 № 2285. 
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Информация о результатах контрольного мероприятия будет размещена 
на официальном сайте органов местного самоуправления Тихвинский муниципальный 
район Ленинградской области. 

 

Руководитель проверочной группы: 
Заместитель главного бухгалтера Херувимова Екатерина Викторовна 

 
Члены проверочной группы: 

Главный бухгалтер Фомина Наталья Анатольевна 
 

 
 

Один экземпляр акта получил: ___________________________________________________ 
(дата, подпись, ФИО должностного лица) 


